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Aabenraa den 21.8.2017 

 

 

Fjordskolen – en appel fra bestyrelsen 

 

Til samtlige byrådsmedlemmer i Aabenraa Kommune samt  

relevante politikere i Folketinget. 

 

Fjordskolen – Nej tak til sammenlægning og flytning af Fjordskolen til Kruså. 

 

Vi henvender os til jer, for at appellere til at flytningen af Fjordskolen fra Aabenraa til Kruså stoppes. 

 

Igennem hele processen har samarbejdet med Aabenraa Kommunes repræsentanter været yderst anstrengt og hele 

seancen startede med, at vi til første byggeudvalgsmøde modtog dagsorden 25.4.2016 kl. 11.16, mødet skulle afholdes 

samme dag kl. 16.00. 

Siden er der på hvert eneste byggeudvalgsmøde brugt rigtig meget tid på at kommentere på referaterne, aftaler der 

ikke er overholdt, materiale der ikke er blevet fremsendt, beslutninger der ikke er drøftet og afstemt med byggeudvalg 

osv. 

 

Det seneste byggeudvalgsmøde blev med dags varsel flyttet til afholdelse dagen efter et byrådsmøde, i stedet for som 

aftalt, dagen før, i øvrigt uden nogen reel begrundelse. Bestyrelsens repræsentanter blev ikke spurgt om, hvorvidt det 

var muligt at deltage, hvis mødet blev flyttet.  

Vi kan kun gisne om, hvorfor det pludselig var vigtigt at flytte det møde og om det har nogen sammenhæng med at 

Fjordskolen igen var på byrådets dagsorden.  

 

Medarbejderne valgte på mødet at meddele deres udtræden af byggeudvalget, da de ikke længere fagligt og 

pædagogisk kan se, at det er muligt at nå i mål med projektet. Det beklager vi naturligvis dybt, idet værdifuld 

specialviden derved mistes i byggeudvalget. 

Der skabes ikke flere kvadratmeter eller flere lokaler i Kruså, hvilket er et af argumenterne for at et lille flertal i byrådet 

vil flytte skolen.  

Udfordringen med pladsmangel bliver ikke løst ved at flytte skolen til Kruså. Og endnu mindre bliver det en 

fremtidssikret løsning. 

 

Først da vi modtager referatet fra byggeudvalgsmødet den 29.6.2017, finder vi ud af at skolechefen har godkendt to 

punkter, hvilket han ikke gjorde opmærksom på under selve mødet. Medlemmerne af byggeudvalget blev ikke bedt om 

at tage stilling.  

Dette strider mod koŵŵuŶeŶs egŶe ”retŶiŶgsliŶjer for byggeudvalg” og derfor gør bestyrelseŶs repræseŶtaŶter 
indsigelse imod det. Ifølge retningslinjerne er det byggeudvalget, der har beslutningskompetencen, ikke skolechefen 

alene og slet ikke at der påføres beslutninger efter møders afholdelse.  

Vi har skriftligt gjort opmærksom på, at vi ikke kan godkende sådan et referat. 

 

Ifølge det materiale der blev tilsendt fra RUM i forbindelse med valg af totalrådgiver, står der bl.a. at: 

”DagsordeŶ for byggeudvalgsŵøder udseŶdes 2 dage før og referat aŶgivet ŵed evt. aktioŶspuŶkter og de forelagte 
tegningsbilag lægges på projektweb senest 3 dage efter møderne. Hver gang aftales frist for byggeudvalgets evt. 

opfølgŶiŶg på referatet.” 

Det lyder umiddelbart rigtig godt og om det er rådgiverne eller forvaltningen, der ikke videresender referater fra 

afholdte møder, det kan vi af gode grunde ikke vide, men helt sikkert er det, at det er meget utilfredsstillende at 

referater ikke kommer frem – byggeudvalget mangler fortsat at modtage referater fra projektgruppemøder, der er 

afholdt 26.6.2017 og 15.8.2017. 

Det er simpelthen umuligt for os at møde velforberedte og seriøst indgå i et samarbejde, velvidende at noget ikke 

fremsendes til os. De fejl erkendes ikke fra forvaltningens side, ej heller forsøger man at rette op på dem. Det er 

uacceptabelt at vi gentagne gange ikke modtager materiale i sagen i ordentlig tid eller slet ikke modtager det. 
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Der er fra politisk side lovet et tilsvarende eller helst bedre tilbud. Det er ikke muligt at medbringe det læringsrum, som 

Fjordskolen i dag tilbyder eleverne i Aabenraa by, det er ganske enkelt ikke til stede i Kruså. Og det er ikke muligt at 

skabe flere m2 i en eksisterende bygning.  

Endvidere afslår man fra forvaltningens side at forsøge at opnå det antal gymnastiksale, som Fjordskolen i dag råder 

over, hvilket også er en nedgradering af det tilbud Fjordskolen fremover kan tilbyde eleverne.  

Der peges på brug af Grænsehallerne, hvilket vi ikke ser som en brugbar løsning. (Bilag 13 + 14) 

 

Hver gang vi fremfører, at man fra politisk side har lovet et tilsvarende og helst bedre tilbud, bliver vi mødt af en 

forvaltning, der ŵeddeler at de skal ”løse opgaveŶ iŶdeŶfor deŶ økoŶoŵiske raŵŵe, der er opstillet.” Det lader 
unægteligt til at der er en konflikt mellem det der fra politisk side er lovet og det man efterfølgende har stillet som 

opgave til forvaltningen.  

Vi går naturligvis ud fra, at byrådet står ved det afgivne løfte, selv om det virker som om forvaltningen på byrådets 

vegne styrer efter en anden dagsorden. 

 

Fjordskolens Bestyrelse ser med stor alvor og bekymring på, at medarbejderne er udtrådt af byggeudvalget og at dette 

hos Aabenraa Kommune ignoreres. 

 

AabeŶraa KoŵŵuŶe freŵhæver gerŶe projektet ”DeŶ Gode Skole”, ŵeŶ hvordaŶ forestiller I jer, at vores gode skole 
skal komme til udtryk, når I vil gennemføre noget som medarbejdere, elever og forældre ikke tror på og ikke kan føle 

medejerskab over? 

Hvordan skal medarbejderne tro på, at I vil Fjordskolen og dem, når I har tilsidesat deres viden og erfaring på dette højt 

specialiserede område ved ikke at lytte til dem? 

Hvordan skal det lykkes at skabe en god skole til Fjordskolens elever, når medarbejderne ikke længere er med tæt på 

processen og uden deres tro på jeres projekt? 

Hvordan forventer man at flytning af Fjordskolen skal blive en succes, når alle der er eksperter og har viden på området 

argumenterer imod? 

 

Medarbejderne på Fjordskolen er ansat under Aabenraa Kommune og det er da voldsomt tankevækkende, at 

kommunen har så lidt tiltro til egne medarbejdere at deres anbefalinger på dette højt specialiserede område ikke 

tillægges nogen vægt. 

 

Fjordskolens Bestyrelse ser det som yderst bekymrende og meget alvorligt, at Aabenraa kommune ikke er villig til at 

lytte til medarbejdere, bestyrelse, forældre, handicaporganisationer og det lokale handicapråd.  

 

Der har siden Fjordskole-sagens start været massiv modstand, utallige protester og indsigelser mod at skolen flyttes fra 

Aabenraa til Kruså. 

 

Samtlige af de, af Aabenraa Kommune udvalgte, høringsberettigede, hvilket var Fjordskolens MED-Udvalg, Fjordskolens 

Bestyrelse og Handicaprådet, har givet gode, saglige, pædagogiske og faglige grunde til at Fjordskolen skal forblive i 

Aabenraa by, hvilket man har valgt at sidde overhørig. 

 

Siden er modstanden blot blevet mere tydelig og mere intens. Der er indtil videre indsamlet 1769 underskrifter mod 

flytning af Fjordskolen. 

Fra flere handicaporganisationer er der sendt breve til byrådet/borgmesteren og skrevet læserbreve, der alle fraråder 

at flytningen gennemføres. 

 

Konstitueret skoleleder Kenn Johnsen udtalte på projektgruppemødet at: 

"På den ene side arbejder ledelsen engageret, loyalt og konstruktivt med den stillede opgave - på den anden side er der 

så væsentlige mangler i projektet, at det ikke er muligt for ledelsen - ud fra et ledelsessynspunkt og ud fra en faglig 

betragtning - at se de fremlagte løsningsmodeller som et tilsvarende eller bedre tilbud for Fjordskolens elever. Og det vil 

derfor være svært at fremstå troværdigt overfor elever, forældre og medarbejdere." 
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Dette citat kender vi kun, da det blev gengivet på byggeudvalgsmødet af rådgiveren, for referat og bilag fra 

projektgruppemøde, der blev afholdt den 27.6.2017, har vi som tidligere nævnt ikke modtaget i byggeudvalget.  

 

Vi ser det som yderst bekymrende at der intet sted i beslutningen om Fjordskolen er taget hensyn til og udgangspunkt i 

børnenes tarv. 

 

Fjordskolens elever har brug for de kompetente og erfarne medarbejdere, der hver eneste dag gør en kæmpe indsats 

for at gøre hver enkelt af Fjordskolens børn så selvhjulpen og livsduelig som overhovedet muligt. De brænder for deres 

arbejde og både børn og forældre har brug for medarbejderne. 

Fjordskolens medarbejdere fortjener at kunne føle medejerskab og ansvar over deres arbejdsplads, for at kunne bevare 

deres gode samarbejde og arbejdsmiljø og for at få en til tider udfordrende hverdag til at fungere.  

 

Sagsbehandlingen har igennem hele processen været forfulgt af, hvad vi mener er graverende fejl, hvorved vi har set os 

nødsaget til at klage til henholdsvis Ankestyrelsens tilsyn med kommunerne vedr. overtrædelse af FN´s 

Handicapkonvention og sagsbehandlingen. Senest har vi rettet henvendelse til folketingets ombudsmand. 

 

Derfor denne appel med en kraftig opfordring til at processen stoppes, der igangsættes den uvildige undersøgelse, som 

der blev afsat penge til i budget 2016 med inddragelse af medarbejdere og forældre i arbejdet på at finde en ordentlig, 

god og holdbar løsning, der er til glæde og gavn for alle. 

 

En løsning der tager udgangspunkt i det, som Fjordskolen handler om: BØRNENE. 

 

Vi ser frem til at høre fra jer. 

 

Venlig hilsen 

Fjordskolens bestyrelse 

 

Formand                               Næstformand 

Mette Larsen                       Malene Jørgensen 

 

Mette Groth Svendsen      Dennis Jørgensen 

 

Freddy Tækker                    Elma Van Schie 

 

Kim Bruhn                            Ulla Sparholt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedhæftet Bilag 01 - 14 til yderligere orientering.  


